
24 - Ano C  NÀ 234 Diário Oficial do Estado de Pernambuco - Poder Executivo Recife, 16 de dezembro de 2023

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, CRIANÇA , JUVENTUDE E 

PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA E ÀS DROGAS
Extrato de Termos de Colaboração

Termo de Colaboração nº 003/2023 - CENTRO DE 
DESENVOLVIMENTO E CIDADANIA (CDC) - CNPJ/MF sob o 
nº 03.970.166/0001-29 - Objeto: a execução do Núcleo Regional 
Recife (Lote 1) do Programa ATITUDE no estado de Pernambuco; 
Vigência: 06 meses; Valor: R$ 2.935.210,12. Carlos Eduardo 
Braga Farias. Secretário da SDSCJPVD - Designado.
Termo de Colaboração nº 004/2023 - CENTRO DE 
DESENVOLVIMENTO E CIDADANIA (CDC) - CNPJ/MF sob o 
nº 03.970.166/0001-29 - Objeto: a execução do Núcleo Regional 
de Jaboatão dos Guararapes (Lote 2) do Programa ATITUDE 
no estado de Pernambuco; Vigência: 06 meses; Valor: R$ R$ 
2.860.948,96. Carlos Eduardo Braga Farias. Secretário da 
SDSCJPVD - Designado.
Termo de Colaboração nº 005/2023 - CENTRO DE 
DESENVOLVIMENTO E CIDADANIA (CDC) - CNPJ/MF sob o 
nº 03.970.166/0001-29 - Objeto: a execução do Núcleo Regional 
Cabo de Santo Agostinho (Lote 3) do Programa ATITUDE no 
estado de Pernambuco; Vigência: 06 meses; Valor: R$ R$ 
2.859.891,42. Carlos Eduardo Braga Farias. Secretário da 
SDSCJPVD - Designado.
Termo de Colaboração nº 006/2023 - CENTRO DE 
DESENVOLVIMENTO E CIDADANIA (CDC) - CNPJ/MF sob 
o nº 03.970.166/0001-29 - Objeto: a execução do Núcleo 
Regional Caruaru (Lote 4) do Programa ATITUDE no estado de 
Pernambuco; Vigência: 06 meses; Valor: R$ 2.863.359,44. Carlos 
Eduardo Braga Farias. Secretário da SDSCJPVD - Designado. 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

 TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONVÊNIO Nº 99/2022. Convenente: 
MUNICÍPIO DE BELÉM DE MARIA/PE. Objeto: prorrogação do 
prazo de vigência por mais 210 dias, pelo período de 10/01/2024 
a 06/08/2024 e, o ajuste de valor formalizado de R$ 4.822.196,93 
para o valor após licitação, igual a R$ 4.629.276,32, sendo 
o valor do concedente igual a R$ 4.536.690,79, e o valor do 
convenente igual a R$ 92.585,53. TERMO ADITIVO Nº 02 AO 
CONVÊNIO Nº 56/2022. Convenente: MUNICÍPIO DE SAIRÉ/
PE. Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 181 
dias, pelo período de 21/01/2024 a 19/07/2024 e, o ajuste 
de valor formalizado de R$ 1.109.542,20 para o valor após 
licitação, igual a R$ 927.894,11, sendo o valor do concedente igual 
a R$ 836.285,55, e o valor do convenente igual a R$ 91.608,56. 
Concedente: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
HABITAÇÃO DE PERNAMBUCO - SEDUH. RODRIGO RIBEIRO 
DE QUEIROZ. SECRETÁRIO EXECUTIVO DE OBRAS DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

 TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONVÊNIO Nº 95/2022. Convenente: 
MUNICÍPIO DE ÁGUAS BELAS/PE. Objeto: prorrogação do prazo 
de vigência por mais 365 dias, pelo período de 26/01/2024 a 
24/01/2025 e, o ajuste de valor formalizado de R$ 13.325.264,92, 
para o valor, após licitação de R$ 13.311.937,36, cujo valor do 
repasse do Estado de Pernambuco é de R$ 13.045.698,61 e o 
valor da contrapartida do ente municipal é de R$ 266.238,75. 
Concedente: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
HABITAÇÃO DE PERNAMBUCO - SEDUH. RODRIGO RIBEIRO 
DE QUEIROZ. SECRETÁRIO EXECUTIVO DE OBRAS DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

 TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 12/2022. 
Contratado: EWG SERVIÇOS LTDA - EPP. Objeto: prorrogação 
do prazo de vigência por 400 dias, a contar do dia 13/03/2023 
até 15/04/2024 e o prazo de execução por 500 dias, a contar 
do dia 30/11/2022 até 12/04/2024. Assinatura: 14/12/2023. 
Contratante: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
HABITAÇÃO DE PERNAMBUCO - SEDUH. RODRIGO RIBEIRO 
DE QUEIROZ. SECRETÁRIO EXECUTIVO DE OBRAS DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU.

SECRETARIA DE MOBILIDADE E 
INFRAESTRUTURA

Termo de Rescisão ao Contrato de Prestação de Serviços nº 
001/2022. Contratada: ALESSANDRA FIGUEIREDO BEZERRA 
PINHEIRO DE ASSIS. Objeto: Rescindir o contrato de pessoal 
por prazo determinado nº 001/2022, em virtude do requerimento 
da contratada. Recife, 14/12/2023. Diogo de Carvalho Bezerra - 
Secretário de Mobilidade e Infraestrutura.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, 
SUSTENTABILIDADE E FERNANDO DE 

NORONHA
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 069/2022. CONTRATADA: SOLUCOES RENT A CAR LTDA, 
CNPJ N°:11.078.937/0001-04. OBJETO: Constitui objeto do 
presente instrumento a alteração da Cláusula Terceira do Contrato 
originário, com fulcro no Art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e alterações, 
para permitir a prorrogação da sua vigência. DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA E DA MORTE SÚBITA: O Contrato terá a vigência 
máxima de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 01/12/2023. 
O presente aditivo possui CLÁUSULA DE MORTE SÚBITA, 
podendo ser encerrado antes desse prazo, no caso de contratação 
advinda da conclusão do processo de adesão a Ata de Registro 
de Preço. EVELYN ESTANISLAU DE OLIVEIRA, GERTORA. 
MARIA DAS GRAÇAS SOBREIRA DE MOURA, FISCAL. Recife, 
01.12.2023 - WALBER ALLAN DE SANTANA - SECRETÁRIO DE 
MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E DE FERNANDO DE 
NORONHA EM EXERCÍCIO PELO PERÍODO DE 28.11.2023 a 
10.12.2023.

SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS E DE 
SANEAMENTO

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 057/21. CONTRATANTE: 
Secretaria de Recursos Hídricos e de saneamento. 
CONTRATADA: Consórcio das Águas 2020. Objeto: Prorrogação 
dos prazos de execução e de vigência por mais 180 dias, para as 
datas de 28/04/24 e 01/07/24, respectivamente. Sem repercussão 
fi nanceira. Recife, 14/12/23. Artur Paiva Coutinho. Secretário 
Executivo de Saneamento.

SECRETARIA DE SAÚDE
LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA-LACEN DR. 

MILTON BEZERRA SOBRAL
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023 LACEN PE
PROC.0373.2023.AC-33.PE.0323.SAD.LACEN– Resolve 
Registrar os Preços para o fornecimento eventual 
de REAGENTES PARA DETECÇÃO DE TOXOPLASMOSE 
CONGÊNITA, EM PAPEL DE FILTRO COM CESSÃO DE 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE COMODATO – Emp.: VISION 
MEDICA LTDA., CNPJ nº 23.039.218/0001-55, VALOR GLOBAL 
R$ 1.944.000,0000 (um milhão novecentos e quarenta e quatro 
mil reais), vigência 14/12/2023 a 13/12/2024. KEILLA MARIA PAZ 
E SILVA - DIRETORA GERAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE 
PÚBLICA- LACEN PE.

SECRETARIA DE SAÚDE
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO/ ADITIVO

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 98/2023.CREDENCIANTE: 
Secretaria Estadual de Saúde.CREDENCIADO:Instituto 
Social das Medianeiras da Paz.CNPJ/MF:10.739.225/0001-
18.Objeto:serviços especializados em oferta de leitos para 
retaguarda cirúrgica em traumatologia - ortopedia.Valor 
Anual:R$5.258.985,94.(Fonte SUS e Tesouro Estadual).
Vigência:60meses (13/12/2023 até 12/12/2028).Data da 
assinatura:13/12/2023.SEI:2300001306.000048/2022-38
CONTRATO Nº 109/2023.CONTRATANTE:Secretaria Estadual 
de Saúde.CONTRATADA:Leandro Sampaio Engenharia 
Ltda.CNPJ/MF:22.328.425/0001-67.Objeto:contratação de 
empresa especializada em engenharia para executar a reforma 
de espaço físico para implantação do equipamento de raio 
x no HRIS.Valor:R$146.360,85.(Fonte Tesouro Estadual).
Vigência:02meses(14/12/2023 a 13/02/2024).Data de 
assinatura:14/12/2023.SEI:2300000022.001047/2022-24
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 177/2020.
CONTRATADA:CTIS Tecnologia S. A.CNPJ/MF:01.664.731/0001-
32.Objeto:prorrogação do prazo de vigência por mais 12meses.
Valor Total:R$633.369,96.(Fonte Tesouro Estadual).Vigência:12 
meses(14/12/2023 a 13/12/2024).Data da assinatura:13/12/2023.
SEI:2300000032.002287/2023-16
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 151/2022.
CONTRATADA: Pontual Construções Ltda.CNPJ/
MF:07.798.997/0001-16.Objeto:acréscimo dos serviços extras 
no valor de R$74.198,58, que corresponde a 7,057% do valor 
inicial do contrato; concessão do reajuste do valor contratual, no 
percentual de 9,5620338%.Valor Total:R$1.760.552,78.(Fonte 
Tesouro Estadual).Vigência:(14/12/2023 a 15/05/2024).Data da 
assinatura:14/12/2023.SEI:2300000057.001453/2020-28

SECRETARIA DE SAÚDE
LABORATÓRIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA-LACEN DR. 

MILTON BEZERRA SOBRAL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº005/2023. PROCESSO LICITATÓRIO N° 1602.2023.
CCD-I.DL.1430.SES.LACEN.Constitui objeto do presente 
contrato à aquisição de caixas de isopor de 28 litros, com entrega 
parcelada, para atender as necessidades do Laboratório Central 
de Saúde Pública “ Dr. Milton Bezerra Sobral” LACEN PE, por um 
período de 12 (doze) meses. Contratada: MIL COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES EIRELI., inscrita no CNPJ 
(MF) sob o Nº 34.351.431/0001-14 . Valor Total: R$ 11.745,00 
(Onze mil setecentos e quarenta e cinco reais). Vigência: 
12(doze) meses a partir de 14/12/2023. Recife, 15 de dezembro 
de 2023. Keilla Maria Paz e Silva – Dir. Geral de Laboratórios de 
Saúde Pública Lacen/PE.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1°Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Nº 014/2022. 
Constitui objeto do presente Termo Aditivo a Prorrogação do prazo 
de vigência por mais 12 (doze) meses,correspondente ao período 
27/12/2023 a 26/12/2024 do Contrato N° 014/2022, ora aditado 
mediante as condições estabelecidas e mantidas no PROCESSO 
N°0065.2021.CPLCVIII.PE.0050.SES.CONTRATADA: SERTIN 
COMÉRCIO E SERVIÇOS TÉCNICOS DE INSTUMENTAÇÂO 
LTDA, inscrita no CNPJ: 45.997.558/0001-21. Recife, 15 de 
Dezembro de 2023. Keilla Maria Paz e Silva – Dir. Geral de 
Laboratórios de Saúde Pública Lacen/PE.

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA
AVISOS DE LICITAÇÃO

 Pregão Presencial - Ata de Registro de Preços Nº 006/2023. 
Extrato do Edital Nº 006/2023. O Presidente da Câmara de 
Vereadores de Petrolina, Sr. Aerolande Amós da Cruz, no uso 
de suas atribuições legais, torna pública a Licitação em epígrafe, 
conf. Lei nº 10.520/02, pelas Leis Complementares nº 123/06, 
124/2014, subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e alterações. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento, 
montagem, instalação, suporte, garantia, manutenção e operação 
assistida para modernização de equipamentos audiovisuais 
da Câmara de Vereadores de Petrolina. Valor estimado da 
contratação: R$ 4.605.042,00 (quatro milhões seiscentos e cinco 
mil e quarenta e dois reais). Data: 26 de dezembro de 2023, com 
início às 14 horas. Maiores Informações na Sede Provisória da 
Câmara de Vereadores de Petrolina - PE, sito à Avenida Monsenhor 
Ângelo Sampaio, n° 219 - Centro, Tel.: (87) 99956-0376. Retirada 
do edital através do e-mail: licitacaocamarapetrolina@gmail.com, 
no horário das 7:00h às 13:00h. Petrolina - PE, 15 de dezembro de 
2023. Rita de Cássia Gomes Correia - Pregoeira.
Pregão Presencial - Ata de Registro de Preços Nº 007/2023. 
Extrato do Edital Nº 007/2023. O Presidente da Câmara de 
Vereadores de Petrolina, Sr. Aerolande Amós da Cruz, no 

Publicações Municipais

uso de suas atribuições legais, torna pública a Licitação em 
epígrafe, conf. Lei nº 10.520/02, pelas Leis Complementares 
nº 123/06, 124/2014, subsidiariamente pela Lei nº 8.666/93 e 
alterações. Objeto: Contratação de empresa especializada em 
fabricação e fornecimento de itens planejados em marcenaria, 
cadeiras e cortinas. Contratação por lotes. Valor total estimado 
da contratação: R$ 9.406.165,86 (nove milhões quatrocentos e 
seis mil cento e sessenta e cinco reais e oitenta e seis centavos); 
Lote 1 o valor máximo estimado de R$ 7.362.119,86 (sete milhões 
trezentos e sessenta e dois mil cento e dezenove reais e oitenta 
e seis centavos); Lote 2 valor máximo de R$ 1.516.246,00 (um 
milhão quinhentos e dezesseis mil e duzentos e quarenta e seis 
reais); e Lote 3 valor máximo de R$ 527.800,00 (quinhentos e vinte 
e sete mil e oitocentos reais); Data: 28 de dezembro de 2023, com 
início às 14 horas. Maiores Informações na Sede Provisória da 
Câmara de Vereadores de Petrolina - PE, sito à Avenida Monsenhor 
Ângelo Sampaio, n° 219 - Centro, Tel.: (87) 99956-0376. Retirada 
do edital através do e-mail: licitacaocamarapetrolina@gmail.com, 
no horário das 7:00h às 13:00h. Petrolina-PE, 15 de dezembro de 
2023. Rita de Cássia Gomes Correia - Pregoeira.

CÂMARA MUNICIPAL DO IPOJUCA
AVISO DE REABERTURA

Processo Licitatório nº 018/2023. Pregão eletrônico n° 
002/2023. OBJETO: Contratação de Empresa especializada 
no fornecimento dos serviços de acesso à internet, através da 
implantação de links dedicados, providos mediante infra-estrutura 
de fi bras óptica, contemplando o suporte técnico, equipamentos 
(em sistema de comodato) e demais requisitos contidos no Termo 
de Referência, pelo prazo de 12 (doze) meses, prorrogados 
nos termos legais. Comunicamos a reabertura da sessão para 
julgamento das propostas do pregão acima citado para o dia: 
19/12/2023; Horário: 09h:30min a ser realizada no portal do 
comprasgov. Ipojuca, 15 de dezembro de 2023. – José Almir do 
Nascimento– Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFRÂNIO
AVISO DE LICITAÇÃO

 PL n° 102/2023 TP n° 10/2023- Contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia relativos a Subestação de 
Energia Elétrica na Escola Clementino Coelho. Abert: 09/01/24 às 
10h. Valor: R$ 61.506,39 EDITAL: www.afranio.pe.gov.br Afrânio, 
15/12/23. Vandelmar Nogueira da Silva – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR

PROCESSO LICITATÓRIO 053/2023. DISPENSA 014/2023. 
CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2023. OBJETO: Aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, destinados ao atendimento do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar/PNAE, para compor a merenda escolar 
das escolas públicas municipais para o exercício de 2024, 
conforme especifi cações constantes no Termo de Referência 
neste Edital. DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 09 de JANEIRO de 
2024 às 09:00 horas por vídeo conferência através do Googlemeet. 
Valor Total Estimado: R$ 761.092,40 (setecentos e sessenta 
e um mil, noventa e dois reais e quarenta centavos). Envio das 
documentações até o dia 08 de JANEIRO de 2024 às 12:00hs 
entrega física, ou digital pelo e-mail: licitacao.sme@edu.araripina.
pe.gov.br; Informações adicionais: Edital, anexos e outras 
informações podem ser obtidos no site da Prefeitura Municipal de 
Araripina ou na Comissão Permanente de Licitação da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Araripina PE, Rua Severo 
Cordeiro dos Santos, 57, na sala da CPL ou pelo e-mail: licitacao.
sme@edu.araripina.pe.gov.br, de segunda a sexta feira das 08:00 
às 14:00h, exceto feriados. O Edital será disponibilizado no site 
www.arararipina.pe.gov.br.

Araripina-PE, 15 de DEZEMBRO de 2023.
MIGUEL VÍTOR BATISTA DE LIMA

PRESIDENTE CPL/SME
PORTARIA Nº 020/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CREDENCIAMENTO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2023. INEXIGIBILIDADE Nº 
002/2023

CREDENCIAMENTO Nº 001/2023. OBJETO: Credenciamento de 
costureiras locais (pessoa jurídica) para eventual contratação para 
prestação de serviços destinados à confecção de fardamento para 
atender a necessidade dos alunos das escolas da rede municipal 
de ensino educacional de araripina. VALOR PROPOSTO: O total 
estimado da eventual contratação perfaz o valor global de R$ 
251.885,75 (duzentos e cinquenta e um mil, oitocentos e oitenta 
e cinco reais e setenta e cinco centavos). DATA: Recebimento dos 
Envelopes de Credenciamento – De 18/12/2023 a 28/12/2023, das 
08hs às 14hs - Envio através do e-mail: licitacao.sme@araripina.
pe.gov.br;
Abertura e análise dos Envelopes de Credenciamento – DIA 
04/01/2024, às 09h00min.
LOCAL: Sala da CPL/EDUCAÇÃO, localizada na Rua Severo 
Cordeiro dos Santos, nº 57 - 1º Andar, Centro, Araripina-PE, CEP: 
56280-000 ou informações ou através do e-mail: licitacao.sme@
araripina.pe.gov.br , de segunda a sexta, das 08hs às 14hs. O 
Edital será disponibilizadonositewww.arararipina.pe.gov.br.

Araripina - PE, 15 de dezembro de 2023.
MIGUEL VÍTOR BATISTA DE LIMA

PRESIDENTE CPL/SME

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA 
SELEÇÃO DAS ENTIDADES SELECIONADAS REFERENTE 
AO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA REALIZAÇÃO DO 
TRANSPORTE CIDADÃO DE RESIDENTES EM ÁREAS DE 
DIFÍCIL ACESSO E DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DO 
IPOJUCA.
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei Orgânica do Município do Ipojuca, após 
apreciação do resultado fi nal da Seleção das 21 (vinte e um) 
entidades que realizarão o Transporte Cidadão de residentes em 
áreas de difícil acesso e da zona rural do município do Ipojuca, 
quais sejam: Tabatinga-ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E 
PEQUENOS AGRICULTORES DO ENGENHO TABATINGA 
II, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.888.687/0001-20,Pirajá-

ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES E CRIADORES 
DO ASSENTAMENTO PIRAJÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.538.819/0001-56,Cachoeira-ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
PRODUTORES DO ENGENHO CACHOEIRA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 03.600.359/0001-98, Amazonas-ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS AGRICULTORES E MORADORES DO ENGENHO 
AMAZONAS, CNPJ/MF sob o nº 07.774.038/0001-60,Soledade-
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES RURAIS DO 
ASSENTAMENTO DO ENGENHO SOLEDADE, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 40.689.866/0001-76,Gaipió-ASSOCIAÇÃO 
DOS AGRICULTORES DO ASSENTAMENTO GAIPIÓ, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.835.299/0001-20,Santa 
Rosa-ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PEQUENOS 
AGRICULTORES DO ENGENHO SANTA ROSA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 03.632.967/0001-84,Queluz-ASSOCIAÇÃO 
DOS AGRICULTORES DO ASSENTAMENTO QUELUZ, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.022.632/0001-44,Pindoba-
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS 
AGRICULTORES DO ENGENHO CURRAIS DE SÃO MIGUEL, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.512.640/0001-06,Caetés-
ASSOCIAÇÃO DE JUVENTUDE ARTE E VIDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 21.794.478/0001-00,Canoas-ASSOCIAÇÃO DOS 
PEQUENOS PRODUTORES DO ENGENHO CACHOEIRA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.600.359/0001-98,Crauassú-
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS 
DO ENGENHO CRAUASSÚ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
01.025.921/0001-71,Comunidade Mercês-ASSOCIAÇÃO 
QUILOMBOLA ILHA DE MERCÊS, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 30.731.817/0001-09,Bonfi m-ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 
AGRICULTORES E CRIADORES DO ASSENTAMENTO 
BOMFIM II, CNPJ/MF sob o nº 08.317.698/0001-85,Currais de 
São Miguel-ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS 
AGRICULTORES DO ENGENHO CURRAIS DE SÃO MIGUEL, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.512.640/0001-06,Penderama-
ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DO ENGENHO 
PENDERAMA DO SETOR DO ALAGADO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 08.921.090/0001-65,Fortaleza-ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA DOS AGRICULTORES E CRIADORES 
DO ENGENHO FORTALEZA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 01.547.460/0001-05,Castelo-ASSOCIAÇÃO DOS 
AGRICULTORES DO ASSENTAMENTO GAIPIÓ, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 02.835.299/0001-20,São Paulo-
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DO 
ENGENHO CACHOEIRA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
03.600.359/0001-98,Canto-ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS 
PEQUENOS AGRICULTORES DO ENGENHO CURRAIS DE 
SÃO MIGUEL, inscrita no CNPJ sob o nº 02.512.640/0001-06 
e Jussaral-ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PEQUENOS 
AGRICULTORES DO ENGENHO SANTA ROSA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 03.632.967/0001-84, realizado em 
conformidade com as legislações em vigor e o Edital nº 001/2023, 
HOMOLOGA o RESULTADO DEFINITIVO/FINAL do Chamamento 
Público nº 001/2023 – Edital nº 001/2023, para fi ns de direito e 
consequências de lei. Ipojuca, 15 de dezembro de 2023. Manucia 
Machado Nunes de Medeiros -Secretária Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 016/2023 - ARDEC

TERMO DE FOMENTO Nº 016/2023/ARDEC-OBJETO: 
realização do Projeto “ESPORTE EM TODA PARTE”. PRAZO 
DE VIGÊNCIA:15/12/2023 à 30/03/2024.VALOR: R$ 514.846,15. 
CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DESPORTIVA 
CULTURAL – ARDEC-CNPJ 15.284.569/0001-01.Ipojuca, 15 de 
dezembro de 2023. DANILO ALVES LINS - Secretário Especial 
de Esportes.(*)
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 

001/2019-AOCC
TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2019/
AOCC-OBJETO:Incremento de recursos para execução do objeto 
no exercício de 2023 VALOR: R$ 150.000,00 CONVENENTE: 
Associação Orquestra Cidadã - AOCC - CNPJ 05.994.449/0001-
36.Ipojuca, 15 de dezembro de 2023. DIEGO FERNANDES DE 
OLIVEIRA ARAÚJO - Secretário Especial de Juventude.(*)(**)
(***).

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPOJUCA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº: 012/FMS/2021 – 
PROCESSO Nº 016/2021. CPL. A prorrogação do prazo contratual 
por mais 12 meses, com termo inicial em 12 de outubro de 2023 e 
termo fi nal em 11 de outubro de 2024, no valor de R$ 120.000,00, 
a fi m de dar continuidade ao serviço contratado. CONTRATADO: 
E.C. DE LIMA FILHO ME CNPJ 07.581.569/0001-37 Ipojuca, 
29/09/2022. MANÚCIA MACHADO NUNES MEDEIROS – 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde.(*)
2º  TERMO ADITIVO CONTRATO Nº: 029/PMI-SEINFRA/2023 
– PROCESSO Nº 064/2022. CPL. A prorrogação do prazo de 
vigência do contrato por mais 2 meses, passando o prazo contratual 
para o dia 03 de março de 2024, e o prazo de execução por mais 
1 mês, com termo fi nal da execução em 14 de janeiro de 2024. 
CONTRATADO: REAL ENERGY LTDA CNPJ 41.116.138/0001-38 
Ipojuca, 19/10/2023. GIULIANA LINS CAVALCANTI – Secretária 
Municipal de Infraestrutura e Obras(*)(**)

EXTRATO DE CONTRATO
C ONTRATO Nº: 030/FMS/2023 – PROCESSO Nº 039/2023 CPL. 
Locação do imóvel situado na Rua 2, nº 15, Galpão 2, Quadra 
05, Lote 18, Loteamento Canoas, Nossa Senhora do Ó, Ipojuca/
PE, destinado ao funcionamento do Almoxarifado Central da 
Secretaria Municipal de Saúde, deste Município. CONTRATADO: 
JOSÉ BRAZ DE OLIVEIRA CPF 069.649.904-53 VALOR: R$ 
61.200,00 Ipojuca, 24/11/2023. MANÚCIA MACHADO NUNES 
MEDEIROS – Gestora do Fundo Municipal de Saúde(*)
C ONTRATO Nº: 031/FMS/2023 – PROCESSO Nº 040/2023 CPL. 
Locação do imóvel situado na Av. Francisco Alves de Souza nº 
138, Quadra B, Lote 09, Centro, Nossa Senhora do Ó, Ipojuca/
PE, destinado ao funcionamento do Centro de Apoio Psicossocial 
Álcool e Drogas - CAPS -AD, Ipojuca/PE. CONTRATADO: 
EVANDI MENDES COSME CPF 643.386.224-15 VALOR: R$ 
114.000,00 Ipojuca, 24/11/2023. MANÚCIA MACHADO NUNES 
MEDEIROS – Gestora do Fundo Municipal de Saúde(*)
 C ONTRATO Nº: 319/PMI-SMAG/2023 – PROCESSO Nº 198/2023 
CPL. Contratação de empresa especializada em eventos para 
realização do XII Encontro dos Agricultores Familiares do 
Ipojuca que será realizado no mês de dezembro, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Agricultura. 
CONTRATADO: GAMBOA SONORIZAÇÃO ILUMINAÇÃO E 
LOCAÇÕES DE MÁQUINAS EIRELI CNPJ 00.265.963/0001-17 
VALOR: R$ 276.730,00 Ipojuca, 08/12/2023. JOSÉ HELENO 
ALVES – Secretário Municipal de Agricultura.(*)

Conselho Tutelar

100

1Doc:  Proc. Administrativo 6- 169/2023        334/886


